М1ШСТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАР01^Я

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

г.М1нск

ПРИКАЗ

г-Минск

О вопросах номенклатуры
должностей служащих
медицинских, фармацевтических
работников

На основании постановления Министерства, здравоохранения
Республики Беларусь от 27 мая 2021 г. № 61 «О номенклатуре должностей
служащих медицинских, фармацевтических работников и профилях
медицинских, фармацевтических специальностей», Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь» утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011г. № 1446,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам главных управлений по здравоохранению областных
исполнительных комитетов, председателю комитета по здравоохранению
Минского городского исполнительного комитета, руководителям
государственных организаций, подчиненных Министерству
здравоохранения Республики Беларусь;

1.1. привести в срок до 23 июля 2021 г. штатное расписание
[юдчиненных организаций в соответствие с установленной номенклатурой
должностей служащих медицинских, фармацевтических работников;

1.2. принять меры по:
переименованию в установленном порядке должностей служащих

медицинских, фармацевтических работников в соответствии с
приложением;

внесению изменений в
фармацевтических работников
законодательством.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства
здравоохранения Республики Беларусь 18 октября 2004 г. г. № 231
«О перечне специальностей и квалификаций высшего и среднего
специального образования, которые дают право заниматься медицинской
и фармацевтической деятельностью в Республике Беларусь».

трудовые книжки
в порядке,

медицинских,
установленном

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Первого заместителя Министра здравоохранения Республики Беларусь
Богдан RJI.

Министр Д.Л.Пиневич

Приложение
к приказу Министерства
здравоохранения Республики
Беларусь

ое. 04. 2021 №

СООТВЕТСТВИЕ
наименований должностей служащих
медицинских, фармацевтических работников

№
п/п

Наименование должностей
служащих медицинских,

фармацевтических работников,
установленных

с 23 июля 2021 г.

Наименование должностей служащих
медицинских, фармацевтических

работников, установленных
до 23 июля 2021 г.

1. Врачи-специалисты
1. Врач-авиационный Врач-авиационный
2. Врач-акушер-гинеколог Врач-акущер-гинеколог
3. Врач-аллерголог-иммунолог Врач-аллерголог
4. Врач-ангиохирург Врач-ангиохирург
5. Врач-анестезиолог-реаниматолог Врач-анестезиолог-реаниматолог
6. Врач-анестезиолог-реаниматолог

детский
Врач-анестезиолог-реаниматолог *

7. Врач-оториноларинголог-аудиолог Врач-аудиолог
8. Врач-лаборант Врач-бактериолог
9. Врач по медицинской профилактике Врач-валеолог
10. Врач-лаборант Врач-вирусолог
И. Врач-гастроэнтеролог Врач-гастроэнтеролог
12. Врач-гематолог Врач-гематолог
13. Врач-генетик Врач-генетик
14. Врач-гериатр Врач-гериатр
15. Врач-гигиенист Врач-гигиенист
16. Врач-дерматовенеролог Врач-дерматовенеролог
17. Врач-детский кардио-ревматолог Врач-кардиолог*, врач-ревматолог*
18. Врач-детский невролог Врач-невролог*
19. Врач-детский онколог-гематолог Врач-онколог*, врач-гематолог*
20. Врач-детский хирург Врач-детский хирург
21. Врач-детский эндокринолог Врач-эндокринолог*
22. Врач-диетолог Врач-диетолог
23. Врач-аллерголог-иммунолог Врач-иммунолог
24. Врач-интерн Врач-интерн
25. Врач-инфекционист Врач-инфекционист
26. Врач-кардиолог Врач-кардиолог
27. Врач-кардиохирург Врач-кардиохирург
28. Врач-клинический фармаколог Врач-клинический фармаколог
29. Врач-комбустиолог-хирург Врач-комбустиолог-хирург
30. Врач-косметолог Врач-косметолог
31. Врач-лаборант Врач-лаборант

32. Врач клинической лабораторной
диагностики

Врач лабораторной диагностики

33. Врач лечебной физкультуры Врач лечебной физкультуры
34. Врач лучевой диагностики Врач магнитно-резонансной

томографии
35. Врач мануальной терапии Врач мануальной терапии
36. Врач-методист Врач-методист
37. Врач-невролог Врач-невролог
38. Врач-нейрохирург Врач-нейрохирург
39. Врач-неонатолог Врач-неонатолог
40. Врач-нефролог Врач-нефролог
41. Врач общей практики Врач общей практики
42. Врач-онколог Врач-онколог
43. Врач-онколог-хирург Врач-онколог-хирург
44. Врач-оториноларинголог Врач-оториноларинголог
45. Врач-офтальмолог Врач-офтальмолог
46. Врач-эпидемиолог Врач-паразитолог
47. Врач-патологоанатом Врач-патологоанатом
48. Врач-педиатр Врач-педиатр
49. Врач-педиатр районный (городской) Врач-педиатр районный
50. Врач-педиатр участковый Врач-педиатр участковый
51. Врач-трансфузиолог Врач-перфузиолог
52. Врач-пластический хирург —

53. Врач по медицинской профилактике Врач-валеолог
54. Врач по радиационной медицине
55. Врач-гигиенист Врач по радиационной гигиене
56. Врач-проктолог Врач-проктолог
57. Врач-профпатолог Врач-профпатолог
58. Врач-психиатр детский Врач-психиатр-нарколог*
59. Врач-психиатр-нарколог Врач-психиатр-нарколог
60. Врач-психотерапевт Врач-психотерапевт
61. Врач-пульмонолог Врач-пульмонолог
62. Врач-радиационный онколог Врач-радиационный онколог
63. Врач-радиационный онколог Врач радионуклидной диагностики
64. Врач-реабилитолог Врач-реабилитолог
65. Врач-ревматолог Врач-ревматолог
66. Врач-рентгенолог Врач-рентгенолог
67. Врач-рентгено-эндоваскулярный

хирург
Врач-рентгено-эндоваскулярный
хирург

68. Врач-рефлексотерапевт Врач-рефлексотерапевт
69. Врач-уролог Врач-сексолог
70. Врач скорой медицинской помощи Врач скорой медицинской помощи
71. Врач спортивной медицины Врач спортивной медицины
72. Врач-методист Врач-статистик
73. Врач-стоматолог детский, врач-

стоматолог-ортодонт, врач-
стоматолог-ортопед, врач-

Врач-стоматолог

стоматолог-терапевт, врач-
стоматолог-хирург, в зависимости от
наименования стоматологического
отделения, в котором трудоустроен
специалист

74. Врач-стоматолог детский Врач-стоматолог детский
75. Врач-стоматолог-ортодонт Врач-стоматолог-ортодонт
76. Врач-стоматолог-ортопед Врач-стоматолог-ортопед
77. Врач-стоматолог-терапевт Врач-стоматолог-терапевт
78. Врач-стоматолог-хирург Врач-стоматолог-хирург
79. Врач-оториноларинголог-сурдолог Врач-сурдолог
80. Врач-терапевт Врач-терапевт
81. Врач общей практики Врач-терапевт участковый
82. Врач токсиколог Врач-токсиколог
83. Врач-торакальный хирург Врач-торакальный хирург
84. Врач-травматолог-ортопед Врач-травматолог-ортопед
85. Врач-трансплантолог Врач-трансплантолог
86. Врач-трансфузиолог Врач-трансфузиолог
87. Врач ультразвуковой диагностики Врач ультразвуковой диагностики
88. Врач-уролог Врач-уролог
89. Врач-физиотерапевт Врач-физиотерапевт
90. Врач-оториноларинголог-фониатр Врач-фониатр
91. Врач-фтизиатр Врач-фтизиатр
92. Врач функциональной диагностики Врач функциональной диагностики
93. Врач-хирург Врач-хирург
94. Врач-челюстно-лицевой хирург Врач-челюстно-лицевой хирург
95. Врач-эксперт Врач-эксперт
96. Врач-эндокринолог Врач-эндокринолог
97. Врач-эндоскопист Врач-эндоскопист
98. Врач-эпидемиолог Врач-эпидемиолог

2. Провизоры-специалисты
99. - Провизор (старший)**

100. Провизор-аналитик Провизор-аналитик

101. Провизор-инспектор Инспектор

102. Провизор-интерн Провизор-интерн

103. Провизор-информатор Провизор-информатор

104. Провизор-маркетолог Провизор
105. Провизор-организатор Провизор

106. Провизор-рецептар Провизор-рецептар

107. Провизор-технолог Провизор-технолог
3. Специалисты со средним специальным медицинским, фармацевтическим

образованием
108. Акушерка (старшая), акушер

(старший)
Акушерка (старшая)

109. Зубной техник (старший) Зубной техник (старший)

110. Инструктор-валеолог Инструктор-валеолог

111. Инструктор
физкультуре

по лечебной Инструктор по лечебной физкультуре

112. Фельдшер-лаборант Лаборант (старший)
113. Медицинская сестра кабинета,

структурного подразделения.
Белорусское Общество Красного
Креста (старшая), медицинский брат
кабинета, структурного
подразделения. Белорусское
Общество Красного Креста
(старший)

Медицинская сестра (старшая)

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122 .

123.

124.
125.
126.

Медицинская сестра-анестезист
(старшая), медицинский брат-
анестезист (старший)______________
Медицинская сестра выездной
бригады скорой медицинской
помощи, медицинский брат
выездной бригады скорой
медицинской помощи

Медицинская
(старшая)

сестра-анестезист

Медицинская сестра

Медицинская сестра-диетолог,
медицинский брат-диетолог________

Медицинская сестра-диетолог

Медицинская сестра-массажист,
медицинский брат-массажист

Медицинская сестра по массажу

Медицинский регистратор (старший) Медицинская
(старшая)

сестра-регистратор

Медицинская сестра общей практики
(старшая), медицинский брат общей
практики (старший)_______________

Медицинская сестра общей практики

Медицинская сестра операционная
(старшая), медицинский брат
операционный (старший)___________

Медицинская сестра операционная
(старшая)

поМедицинская сестра
физиотерапии (старшая),
медицинский брат по физиотерапии
(старший)__________________ _

Медицинская сестра по физиотерапии
(старшая)

поМедицинская сестра
функциональной диагностики
(старшая), медицинский брат по
функциональной диагностики
(старший)________________________

Медицинская сестра

Медицинская сестра участковая
(старшая), медицинский брат
участковый (старший)_____________

Медицинская сестра участковая
(старшая)*

Медицинский статистик Медицинский статистик
Помощник врача-гигиениста Помощник врача-гигиениста
Помощник врача-эпидемиолога Помощник врача-паразитолога

127. Помощник врача по амбулаторно­
поликлинической помощи

Помощник врача по амбулаторно­
поликлинической помощи

128. Помощник врача-эпидемиолога Помощник врача-эпидемиолога
129. Помощник энтомолога Помощник энтомолога
130. Рентгенолаборант (старший) Рентгенолаборант (старший)
131. Техник-массажист Т ехник-массажист
132. Фельдшер (старший) Фельдшер (старший)
133. Фельдшер выездной бригады скорой

медицинской помощи (старший)
Фельдшер

134. Фельдшер выездной бригады скорой
медицинской помощи, выезжающий
самостоятельно

Фельдшер

135. Инструктор-валеолог Фельдшер-валеолог
136. Зубной фельдшер Фельдшер зубной
137. Фельдшер-лаборант (старший) Фельдшер-лаборант (старший)
138. Фармацевт Фармацевт
139. Фармацевт-ассистент Фармацевт-ассистент
140. Фармацевт-лаборант Лаборант
141. Фармацевт-рецептар Фармацевт-рецептар

* заним ает долж н ость  служ ащ его в организации здравоохранения, оказы ваю щ ей м едицинскую  помощ ь

детском у населению ,

** переводится на долж н ость провизора-специалиста квалификационны е требования которого соответствую т

выполняемым по заним аем ой  долж н ости  провизора долж ностны м  обязанностям .